

DZIEŃ DOBRY!

OZBIENNIK ILUSTROWANY

Dwuznaczny list pasterski Biskupi niemieccy chwają i ganią poczynania Hitlera

BERLIN, 11.6. Biskupi katolicki w Niemczech ogłosili list pasterski, w którym aprobują dążenia i cele polityki zagranicznej rządu Hitlera, podkreślając, że Niemcy muszą odzyskać w świecie stanowisko należne im z tytułu ich liczebności i misji kulturalnej.

Oreddie biskupów występuje przeciwko uzależnieniu przynależności do narodu od wspólnoty krwi i rasy.

Polityka taka prowadzi do niesprawiedliwości. Dobrobyt narodowy oparty być może tylko na sprawiedliwości, której stosowania biskupi domagają się również względem dotychczasowych wrogów rządu.

Oreddie wita deklarację rządu Hitlera uznającą zasady chrześcijańskie jako podstawy państwa, zaznaczając jednocześnie, że katolicy niemieccy uważają się jednocześnie za członków wielkiego po wszechnego kościoła, którego głó-

wa jest Ojciec Święty.

Z tym kościołem ludność katolicka Niemiec związana jest nierozwalnie. Wszelkie próby rozłączenia tej spójni, względnie utworzenia niezależnego od Rzymu niemieckiego kościoła narodowego u-

ważaliby za zamach na najświętsze uczucia.

Oreddie wysuwa wreszcie szereg postulatów, dotyczących uznania wpływu kościoła na wychowanie młodzieży oraz zapewnienia swobód prasie katolickiej.

Alarmujące wiadomości o zbrojeniach niemieckich

PARYŻ, 11.6. — „L'Echo de Paris” informuje, że w ostatnich tygodniach francuskie ministerstwo spraw zagranicznych otrzymało od swych przedstawicieli konsularnych sprawozdania, stwierdzające wielką aktywność niemieckiego przemysłu wojennego.

Niektóre z tych raportów mają charakter alarmujący.

W okresie najbliższych 18 miesięcy lub 2-3 lat najdalej, zdaniem niektórych konsultów francu-

skich dobrojenie Niemiec będzie rzeczą dokonaną.

Wielki proces Komunistów o kradzież broni

GDANSK, 11.6. Wczoraj rozpoczął się tu proces przeciwko 21 komunistom wśród których znajduje się także przywódca gdańskich komunistów, Pienkowski.

Akt oskarżenia zarzuca oskarżonym wiązanie się do fabryki broni „Diana” w Gdańsku, z której skradziono większa ilość rewolwerów.

Zaznaczyć trzeba, że wszyscy adwokaci gdańscy nie wyłączając żydowskich, odmówili podjęcia się

Przez Japonię do Nowego Jorku Powrotny lot Mattarna

MOSKWA, 11.6. — O godz. 10.15 według czasu moskiewskiego James Mattarna minął Ruchlowo, położone na wschód od Czysty na granicy rosyjsko-mandżurskiej o 750 mil od Chabarowska.

Ustąpienie wiceministra Gallota

Dowiadujemy się, że wiceminister komunikacji inż. Gallot ustępuje ze swego stanowiska i ma powrócić na stanowisko kierownika w Modrzejskich Zakładach Przemysłowych.

Obciążające zeznania

w procesie ukraińskich zamachowców

LWÓW, 11.6. — W dalszym ciągu procesu przeciwko terrorystom ukraińskim kontynuował dziś swe zeznania nadkomisarz policji M. Petri, naczelnik urzędu śledczego we Lwowie.

Świadek zeznał w sprawie zmiany zeznań oskarżonego Motyki, który obciążywszy w czasie rozprawy doraźnej Biłasa i Danifyszyna obecnie odwołuje wszystkie swoje oskarżenia.

Świadek twierdzi stanowczo, że oskarżony Motyka w jego obecności wydał wiele fałszywych zeznań i obciążył ich licznymi faktami. Następnie świadek zeznał w sprawie oskarżonego Kuspisia, co do którego nie ma wątpliwości, że był czynnym działaczem U.O.N. utatwił on ucieczkę sprawcom napadu na pocztę w Gródku Jagiellońskim.

Następnie zeznał świadek W. Suchenek, kierownik urzędu śledczego w Stanisławowie.

Po krótkim przesłuchaniu tegoż świadka rozprawę odroczone.

Tajemnicze znikięcie dyrektora szkoły wraz z okazałą kasą

KALISZ, 11.6. — W Kaliszu wybuchł skandal, którego bohaterem okazał się dyrektor jednego z zakładów naukowych kaliskich, czło-

wśród sfer nauczycielskich p. H. Sprawa ta nabiera cech sensacyjnych o posmaku kryminalnym.

Wszystko obecnie ma jawny charakter sprawy tego dyrektora.

Zauważono mianowicie, że od kilku dni dyrektor szkoły wcale nie przychodził. Zaniepokojeni, tam nauczyciele udali się do jego miesz-

kania, lecz pomimo tam nieporządek dał do myślenia, że dyrektor wyprowadził się.

Zródziło się niejasne przypuszczenie. Zaczęto mianowicie badać finanse owej szkoły. Były one fatalne. Okazało się, że dyrektor pożyczony na podtrzymanie szkoły od pp. T. 3.000 zł., od p. W. 800 zł., oraz na weksle zdobył 10.000 zł.

Nie dość na tem. W toku dalszego dochodzenia stwierdzono, iż puścił on w obieg weksle z podpisem jednego z kaliskich przemysłowców na kilkanaście tysięcy zł.

Po dokonaniu tych przestępstw dyrektor zlikwidował swoje mieszkanie i wyjechał z Kalisza w niewiadomym kierunku.

Istnieje przypuszczenie, iż udał się on z całą posiadana gotówką zagranicę.

Sprawę starano się początkowo zatuszować, niestety jednak stała się ona publiczną tajemnicą.

Najwięcej poszkodowanych osób jest ze świata nauczycielskiego. W Kaliszu obecnie o niczym innym się nie mówi, jak tylko o dyrektora H.

Japonia się nie rozbroi z powodu Rosji i Chin

TOKJO, 11.6. — Półrządowo donoszą, że japoński delegat na konferencję rozbrojeniową w Genewie, Sato,

otrzymał od ministerstwa spraw zagranicznych nowe ostre instrukcje, streszczające się, mniej więcej, w trzech punktach:

1) Delegacja japońska winna bezwzględnie i kategorycznie odrzucić jakiegokolwiek rozszerzenie lub wzmocnienie wpływu paktu Kelloga.

2) Rząd japoński może tylko z pewnymi zastrzeżeniami zgodzić się na pakt konsultatywny.

3) Rząd japoński odrzuca wszelkie propozycje odnośnie ustalenia napastnika w wypadku konfliktu między Japonią i jednym z państw, a to z powodu ciężkiego politycznego położenia Japonii wobec Rosji i Chin.

Do powyższego dodają jeszcze, że japońska polityka zagraniczna nie zgodzi się na żadne kompromisy.

Afera łapownicza w magistracie katowickim

KATOWICE, 11.6. — W magistracie katowickim wykryta została afera łapownicza, która obecnie jest przedmiotem śledztwa.

W związku z aferą przytrzymany został agent niebezpieczeniowy, Mar- kus Wassermann, trudniący się także wyrabianiem zamożnej klienteli zaświadczeń ubóstwa dla spraw procesowych i innych.

Za uzyskane zaświadczenia Wasser- mann miał płacić do 12 zł. Dotych-

czas śledztwo stwierdziło fakt przekupstwa w kilkunastu wypadkach. Wassermann przeczy stanowczo, żeby miał cośkolwiek wspólnego z tą a- fiera.

Ponieważ zachodziła obawa ucieczki Wassermanna względnie wpływania na śledztwo, osadzono go w areszcie śledczym.

Jeden z funkcjonariuszów miejskich miał się przyznać ze skądś, że brał łapówki od Wassermanna. †

O wykształcenie zawodowe młodzieży

Zbliża się nowy rok szkolny 1933/34, liczne rzesze młodzieży opuszczają wkrótce ławy szkół powszechnych i rodzicom spadnie na głowy nowy kłopot: co zrobić z chłopcem czy dziewczyną? Dokąd udać się i na jaką drogę skierować dziecko, aby w najkrótszym czasie dać mu możność zarabiania na chleb. Rolnik nie jest w stanie dzielić dalej swej gospodarki na drobniejsze działki, zatem musi dać dziecku do ręki odpowiedni do jego zamiłowania i zdolności fach. Nietylko rolnik, ale rzemieślnik, kupiec czy urzędnik rozumie już, że Polska będzie potrzebowała wielu wykwalifikowanych fachowców, i że na pewno można zabezpieczyć był swemu dziecku, dając mu takie lub inne, lecz zawodowe wykształcenie.

Wprawdzie kryzys, jaki przeżywamy obecnie, nie usposabia zbyt różowo, i wielu ludzi już zaczyna wątpić, czy kiedykolwiek będzie lepiej niż dziś, to jednak zdrowy rozsądek nakazuje każdemu rozsądnemu ojcu i matce nie poddawać się swą wiary i z wiarą w lepsze jutro przygotowywać swego dziecko do walki z trudnościami życia. Im lepiej młode pokolenie do tej walki przygotowane, tym prędzej załamać się kryzys, tem prędzej odrodzi się kraj pod względem gospodarczym, a wtedy im kto lepiej będzie przygotowany do zawodu, tem pomyślniej stanie się obywatel, tem mocniej stanie na nogach. Kryzys już nie pogłębia się dalej, można mu prorokować rychłe skręcenie karku i trzeba mu w tem rzetelnie wspomóc. Jak? Przedewszystkiem przez zbiorowy wysiłek woli całego narodu w kierunku ożywienia przemysłu i handlu i przez popieranie krajowej wytwórczości, przez zrzeszenie się i zakładanie warsztatów pracy po wsiach i miastach, przez umiejętne i rzetelne przygotowanie się do konkurencji z zagranicą. Już Polska prowadzi poważne pertraktacje z Rosją Sowiecką o dostawy swych produktów przemysłu metalowego.

A iluż to fachowców naszych przy pomyślniejszym rozwoju akcji Ligii Morskiej i Kolonialnej, znajdzie dla siebie pole do pracy poza granicami kraju? Ilu fachowców będzie potrzebowała ebociażby sąsiadująca z nami Rosja? Lecz przedewszystkiem u siebie mamy tak wiele do zrobienia, że napewno dla każdego dobrego fachowca znajdzie się praca, i tem samem przyszość jego będzie o wiele pewniejszą niż tego, mając nawet ogólne wykształcenie w zakresie szkoły średniej, nie jest do żadnego zawodu przygotowany.

Nowa ustawa o szkolnictwie zawodowym otwiera przed tymi, którzy kształcą się w tych szkołach szerokie pole do doskonalenia się w zawodzie, umożliwiają

W celu samobójczym

[Ubiegłej nocy szeregowiec 42 p. p. 22-letni Władysław Wróblewski w celu pozabawienia się życia wystrzelił sobie z karabinu w brzuch. Kula przeszła na wylot.

Pogotowie ratunkowe „Linus Hacedek” niezwłocznie udało się do koszar, skąd dr. Łukaczewski po prowizorycznym opatrunku prawiłżł denata w stanie ciężkim do szpitala Żydowskiego.

liwia każdemu uzyskanie najwyższych kwalifikacji zawodowych przy odpowiednich tylko zdolnościach. W całym świecie dziś kładzie się największy nacisk na kształcenie młodzieży w kierunku fachowym i kryzys panujący i w innych krajach bynajmniej nie zmniejsza pędu do kształcenia młodzieży w szkołach zawodowych. To też i u nas należy zwrócić baczną uwagę na to, że jeśli mamy dobre szkoły zawodowe trzeba do nich skierowywać swe dzieci i dołożyć wszelkich starań aby dziecko miało ukończoną taką szkołę. Później da ono sobie zawsze łatwiej radę, mając dyplom ze szkoły zawodowej niż maturę ze szkoły ogólnokształcącej.

Niema wytchnienia

dla żołnierzy-rezerwistów

W sali obrad sejmiku białostockiego odbył się walny zjazd delegatów kół Zw. Rezerwistów z terenu pow. białostockiego, przy udziale 54 delegatów, reprezentujących 17 kół o 1035 członkach. Na zjazd przybyli p. wojewoda Kościalkowski, starosta powiatowy p. inż. Michałowski oraz delegat zarządu głównego p. pos. Walewski.

Przemówienia powitalne wygłosił: p. Wojewoda i p. starosta inż. Michałowski, a sekretarz generalny Zw. Rezerwistów pos. J. Walewski referat organizacyjno-ideowy. Po okresach bezprzykładnych i bezimiennych ofiar krwi żołnierza — mówił pos. Walewski — skończył się wprawdzie trud żołnierski, zamilkły walki zbrojne, ale niema jednak dla żołnierzy-rezerwistów wytchnienia, niema spoczynku. Zabezpieczenie mocarstwowego rozwoju Polski i jego trwałości stawia wielkie wymagania wewnętrznemu życiu zbiorowiska narodowego. Racja stanu Polski wymaga, aby wśród społeczeństwa nastąpiła dalsza przemiana psychiczna, która pozwoliłaby wydobyc na powierzchnię życia czynnik wielkiej organizacyjnej pracy społeczno-państwowej, karności obywatelskiej, wypływającej z wielkiego zrozumienia dobra ojczyzny.

Po wysłuchaniu sprawozdania z działalności — dokonano wyboru powiatowych władz związkowych. Na przewodniczącego zarządu powiatowego wybrano p. starostę inż. Michałowskiego; pozostali członkowie zarządu w liczbie 12 osób wybrani zostali z poszczególnych kół, istniejących na terenie powiatu. Równocześnie wybrano komisję rewizyjną w liczbie 5 osób oraz sąd honorowy.

Następnie zjazd obradował

nad urządzeniem święta powiatowego rezerwy i ufundowaniem sztandaru, zlecając równocześnie zarządom kół energiczne zajęcie się sprawą umundurowania zrzeszonych członków oraz tworzenia przy kółkach kas mundurowych.

Tratwy polskie na Niemnie

Tratwy z drzewem polskim, których spław był przez pewien czas wstrzymany, znów płyną rzekami granicznymi: Mereczanką i Niemnem. Władze litewskie nie czynią narazie żadnych przeszkód.

Obrona drobnego rolnika przed grożącą mu ruiną

W dniach 30—31 maja oraz 6 czerwca r. b. odbyły się w Białymstoku posiedzenia urzędu rozjemczego do spraw odroczenia małej własności rolnej. Rozpatrzone 45 spraw i poważniejsze zadłużenia rozłożono na przeciąg 7 lat przy oprocentowaniu 4,5% w stosunku rocznym. W kilku wypadkach pobrane nadmiernie wysokie odsetki zaliczono na poczet długu. W dniach 7—8 b. m. urząd

rozjemczy rozpatrzył w Knyżynie 30 spraw.

Ogółem wpłynęło do urzędu rozjemczego za cały czas 220 podań, przeciwko 360 wierzytelom. Jeden tylko urząd rozjemczy w Białymstoku, wstrzymując przymusową licytację, zdołał uchronić 200 rolników od nieuchronnej ruiny. Do urzędu rozjemczego zgłaszają się nie tylko dłużnicy, lecz i wierzyciele.

O śmierć robotnika w Wasilkowie

74-letni Szmul Porecki w Wasilkowie powierzył na jesieni ub. r. naprawę dachu budynku fabrycznego niejakiemu Konstantemu Jeromskiemu. Podczas naprawy spróchniały sufit budynku pod ciężarem pracującego na strychu Jeromskiego, załamał się, i Jeromski spadł z wysokości 3 metrów, doznając złamania 6 żeber i pęknięcia śledziony, wskutek czego zmarł. Po rozpatrzeniu sprawy przećwiako Poreckiemu za niedozór sąd uniewinnił go.

Strzelal do jastrzębia — zabił człowieka

Dnia 15 stycznia na terenie magazynu Państw. Monopolu Spirytusowego przy st. Białystok-Fabryczny dozorca tych magazynów, 60-letni Stefan Konon, postrzelił śmiertelnie z rewolweru magazyniera 47-letniego Walentego Woźniaka w następujących okolicznościach: W godzinach rannych nad placem pojawił się jastrząb, polując na gołębie Woźniaka. Widząc to, Woźniak wezwał Konona, by ten strzelił do jastrzębia. Po wystrzale jastrząb opuścił się i nad strażnika Woźniak pobiegł w tym kierunku. Wówczas padł drugi strzał, i kula trafiła Woźniaka w prawą pierś. Ranny zmarł wskutek upływu krwi.

Sąd skazał Konona na 6 miesięcy więzienia z zawieszeniem wykonania kary na okres trzech lat.

„MODERN” Początek o godz. 6¹⁵ Ceny od 54 gr. Dziś 2 FILMY W JEDNYM PROGRAMIE

Arcywesoły i dowcipny dźwiękowiec

JAK ZDOBYĆ MĘŻCZYZNĘ

Pikantna farsa w 7 akt. w roli głównej Marion Nixon „KURSY MIŁOŚCI I FLIRTU”

Pierwszy polski sensacyjny film wg. głośnej pow. St. Wotowskiego

RYCERZE MROKU

Film z życia współczesnej Warszawy w 10 aktach

w roli głównej Bronisława Livia Inna Kraza, Paweł Gwara, Stefan Szara